Ecoutez saint Paul : Lorsqu'il plut à celui qui m'a séparé dès le sein de ma mère, et m'a appelé par sa grâce, aussitôt je n'acquiesçai point à la chair et au sang : *Cum placuit ei qui me segregavit ex utero matris meæ, et vocavit per gratiam suam; continuo non acquievi carni et sanguini* (Gal. I. 15. 16). Je vous conjure, écrit-il aux Ephésiens, de marcher d'une manière digne de la vocation à laquelle vous avez été appelés : *Obsecro vos ut digne ambuletis vocatione qua vocati estis* (IV. 1); c'est-à-dire que vous viviez d'une manière digne de J. C., digne de l'Eglise, digne des anges, digne de la gloire céleste. Car vous êtes appelés pour toutes ces choses sublimes et divines. Je vous conjure de marcher : *Obsecro ut ambuletis*. Or, celui qui marche réitère ses pas, continue sa marche, avance, afin d'arriver au lieu où il veut arriver en effet. Ainsi devez-vous faire pour votre vocation.....

Souvent saint Bernard se demandait à lui-même dans sa solitude : Bernard, qu'es-tu venu faire ici? *Bernarde, ad quid venisti?* (Serm. in Psal.). Vous devez agir de même.....

Oubliant ce qui est en arrière, et me portant à ce qui est devant moi, dit saint Paul, je tends au terme, à la récompense à laquelle Dieu m'a appelé en J. C. (1).

Nous vous avons pressés, dit l'Apôtre aux Thessaloniens, de marcher d'une manière digne de Dieu, qui vous a appelés à son royaume et à sa gloire : *Deprecantes vos ut ambularetis digne Deo, qui vocavit vos in suum regnum et gloriam* (I. II. 12).

Efforcez-vous de plus en plus d'affermir, par vos bonnes œuvres,

(1) Quæ retro sunt obliviscens, ad ea vero quæ sunt priora extendens meipsum, ad destinatum persequor, ad bravium supernæ vocationis Dei in Christo Jesu (Philipp. III. 13. 14).

votre vocation et votre élection, dit l'apôtre saint Pierre : *Magis satagite, ut per bona opera, certam vestram vocationem et electionem faciatis* (I. r. 40).

Vous devez avoir les sentiments du Psalmiste qui disait : J'ai choisi d'être le dernier dans la maison de mon Dieu, plutôt que d'habiter dans les tentes des pécheurs : *Elegi abjectus esse in domo Dei mei, magis quam habitare in tabernaculis peccatorum* (LXXXIII. 11).

Seigneur, ouvrez-moi les portes de la justice, j'y entrerai, j'y célébrerai le Seigneur. Voilà la porte du Seigneur ; c'est là que les justes entreront. Je vous rendrai grâces, ô mon Dieu ! parce que vous m'avez exaucé et que vous êtes devenu mon libérateur (*Psal.* CXVII. 19-21).

Ecoutez et pratiquez ce que dit l'Ecclésiaste : Veillez sur vos pas en entrant dans la maison de Dieu, et approchez pour écouter ; car l'obéissance est bien meilleure que les sacrifices : *Custodi pedem tuum ingrediens domum Dei, et appropinqua ut audias. Multo enim melior est obedientia quam victimæ* (IV. 17).